
 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
 

SETTORE SICUREZZA E LEGALITA' 
 

N. 760 DEL 01/08/2025        
 
OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE BANDO PER RACCOGLIERE 

L’ADESIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER L’ESPLETAMENTO 
DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DI VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE 
PRESSO LE SCUOLE ANNO SCOLASTICO 2025-2026 E COLLABORAZIONE 
PER LA VIGILANZA  DURANTE ALCUNE MANIFESTAZIONI NEGLI ANNI 2025-
2026 E CONTESTUALE PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
  

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
con Atto d’Indirizzo, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 23.07.2025 veniva demandato al Dirigente del 
Settore “Sicurezza e Legalità” la predisposizione degli atti conseguenti al citato atto d’indirizzo, compresa la pubblicazione 
del bando nonché la predisposizione della convenzione e successiva stipula con l’Associazione titolare del progetto ritenuto 
più idoneo alle esigenze dell’Amministrazione comunale, per l’espletamento del servizio integrativo di vigilanza, presso le 
scuole cittadine durante l’anno scolastico 2025-2026, per l’attività di collaborazione e supporto durante dieci manifestazioni 
negli anni 2025 e 2026, da espletarsi anche al termine dell’anno scolastico 2025-2026 e precisamente due nell’anno 2025 e 
otto nell’anno 2026 nonché per ulteriori manifestazioni su richiesta specifica dell’ufficio turismo e con imputazione delle 
spese su capitolo di competenza del settore a cui afferisce detto ufficio; 
 
CONSIDERATO che: 
A. il contributo per l’espletamento dell’attività integrativa di vigilanza presso le scuole non potrà superare la somma totale 
di euro 54.300,00 così suddivisi: 
- euro 17.700,00 dall’inizio dell’anno scolastico 2025-2026 al 31 dicembre 2025, compreso il servizio di supporto e 
collaborazione per vigilanza durante due manifestazioni nell’anno 2025; 
- euro 36.600,00 dall’1 gennaio 2026 e fino al termine dell’anno scolastico 2025-2026, compreso il servizio di supporto e 
collaborazione per vigilanza durante otto manifestazioni nell’anno 2026; 
B. al bando sopra specificato potranno partecipare oltre che le associazioni di volontariato anche le associazioni di 
promozione sociale che dovranno comunque utilizzare operatori in forma assolutamente volontaria; 
C. la convenzione da stipulare con l’Associazione aggiudicataria del contributo dovrà specificare in modo chiaro ed esplicito 
le modalità di rimborso delle spese, che dovranno avvenire a mezzo verifica delle pezze giustificative. 
 
RITENUTO pertanto: 
• necessario procedere alla pubblicazione di un bando per l’acquisizione, da parte di  Enti del Terzo Settore preferibilmente 
associazioni di volontariato e/o  associazioni di promozione sociale (non aventi fini di lucro e con l’utilizzo di operatori in 
forma assolutamente volontaria), delle manifestazioni di interesse, previa presentazione di un progetto, per l’espletamento 
del servizio integrativo di vigilanza, presso le scuole cittadine durante l’anno scolastico 2025-2026, comprese l’attività di 
collaborazione e supporto durante dieci manifestazioni negli anni 2025 e 2026 e precisamente due nell’anno 2025 e otto 



 
 
 

 
 

 

nell’anno 2026 da espletarsi anche al termine dell’anno scolastico 2025-2026 nonché per ulteriori manifestazioni su 
richiesta specifica dell’ufficio turismo e con imputazione delle spese su capitolo di competenza del settore a cui afferisce 
detto ufficio; 
• di pubblicare il relativo avviso, mediante affissione all’Albo pretorio comunale e sul sito web della Città di Chioggia; 
• non necessario il rilascio del C.U.P. (Codice Unico di Progetto) in quanto non trattasi di un progetto di investimento 
pubblico come definitio dall’art. 11 della legge 3/2003 e dall’allegato A.1  alla delibera del C.I.P.E n. 143/2002, così come 
indicato dal punto 6.1 della Determinazione della A.V.C.P. n. 4 del 07/07/2011, in quanto trattasi di prestazione rientrante 
nella gestione corrente per il normale funzionamento dei servizi dell’Ente, non inserita nell’ambito di un progetto di 
investimento pubblico; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno 
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
e sue successive modificazioni e integrazioni; 
 
ACCERTATO che: 
- ai sensi dell’art. 300 del D.P.R. n. 207/2010, il Direttore dell’Esecuzione è il Dott. Luca Sattin, Comandante della Polizia 
Locale; 
- il Decreto del Sindaco n. 44/2024 con il quale è stato attribuito, al Dott. Luca Sattin, l’incarico di direzione del Settore 
Sicurezza e Legalità; 
 
ATTESO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato, esprime, con la sottoscrizione della 
medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 
147 bis del d.lgs n. 267/2000; 
 
DATO atto che: 
- la presente determinazione verrà sottoposta al Servizio Finanziario ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla 
regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria come previsto dall’art. 147bis e 153, comma 5, del d.lgs 267/2000; 
- sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 
6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto 
che sottoscrive il presente atto; 
- non viene attribuito il CIG in quanto trattasi di contributi rilasciati ad associazioni di volontariato ai sensi della normativa 
vigente; 
 
RICHIAMATE: 
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 177 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027; 
- La Delibera di Consiglio Comunale n. 176 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2025/2027; 
- il Decreto del Sindaco n.. 4/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di Comandante della Polizia Locale; 
       
VISTA: 
- la legge 15.07.2009 n. 94; 
- la Legge 07.12.2000, n. 383; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 



 
 
 

 
 

 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore”e smi; 
- il D.M. 08.08.2009; 
 
VISTA la Legge Regionale 23.08.1993 n. 40; 
 
VISTO: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il protocollo di Legalità; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di approvare, così come da atto di indirizzo, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 23.07.2025 il Bando 
e la domanda di partecipazione per raccogliere l’adesione di associazioni di volontariato e/o di promozione sociale (non 
aventi fini di lucro e con l’utilizzo di operatori in forma assolutamente volontaria) per l’espletamento del servizio integrativo 
di vigilanza, presso le scuole cittadine durante l’anno scolastico 2025-2026 e per l’attività di collaborazione e supporto 
durante dieci manifestazioni negli anni 2025 e 2026 e precisamente due nell’anno 2025 e otto nell’anno 2026, da espletarsi 
anche al termine dell’anno scolastico 2025-2026,  nonché per ulteriori manifestazioni su richiesta specifica dell’ufficio 
turismo e con imputazione delle spese su capitolo di competenza del settore a cui afferisce detto ufficio; 
Il testo del predetto Bando e della domanda di partecipazione allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte 
integrale e sostanziale (allegato A e B), di pubblicarli, mediante affissione all’Albo Pretorio comunale e sul sito web della 
Città di Chioggia; 
 
3) di approvare lo schema di convenzione da stipulare con l’Associazione di volontariato assegnataria nel testo allegato al 
presente provvedimento, che costituisce parte integrale e sostanziale (allegato C), da integrarsi con le migliorie previste nel 
progetto scelto dall’Amministrazione comunale; 
 
4) di prenotare la somma complessiva di euro 54.300,00 al cap. 278100 denominato “Inserimento anziani in attività 
socialmente utili” del Bilancio 2025/2027 suddividendo l’importo complessivo di euro 54.300,00 nel seguente modo: 
- euro 17.700,00 esercizio 2025; 
- euro 36.600,00 esercizio 2026; 
 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 



 
 
 

 
 

 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale; 
 
8) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di Chioggia sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, sezione “PROVVEDIMENTI”, sotto sezione “PROVVEDIMENTI 
DIRIGENTI” – “DETERMINE” conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 
 
9) di comunicare il presente atto una volta esecutivo al terzo interessato, ai sensi dell’art. 191, comma 1, secondo periodo, 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
10) di trasmettere il presente provvedimento: 
-all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
11) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il seguente 
cronoprogramma qui in calce riportato è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, 
della legge n. 208/2015. 
 
 
 
  
Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di seguito specificato: 

 

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

Tipo Anno Data N. imp. Descrizione Cliente/Fornitore Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Cig Importo 

U 2025 28/07/2025 Prenota
z. 
N.212 

Inserimento anziani in 
attività socialmente 
utili -prenotazione 
impegno anno 2025 

  278100 Inserimento 
anziani in 
attività 
socialmente 
utili 

0 17.700,0
0  

U 2026 28/07/2025 Prenota
z. N. 44 

Inserimento anziani in 
attività socialmente 
utili -prenotazione 
impegno anno 2026 

  278100 Inserimento 
anziani in 
attività 
socialmente 
utili 

0 36.600,0
0  

 

 



 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 760 DEL 01/08/2025         
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE BANDO PER RACCOGLIERE L’ADESIONE DI ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DI VIGILANZA NEL 
TERRITORIO COMUNALE PRESSO LE SCUOLE ANNO SCOLASTICO 2025-2026 E COLLABORAZIONE 
PER LA VIGILANZA  DURANTE ALCUNE MANIFESTAZIONI NEGLI ANNI 2025-2026 E CONTESTUALE 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si attesta 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 
 
 

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 

 Il Dirigente      
SETTORE SICUREZZA E LEGALITA' 

LUCA SATTIN     
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


